ris civit. l. l. itaqz. ff. ad. l. ag. r. c. si pfo diens. extra co. vt nocturnus latro possit occidi: qñ s. non pot pprehendi sine occisioe. Et multuz pondera istam ibi pprehendi poterat: que non refertur ad illum cui dñuz sur. conabatur inferre: sed loquitur generaliter.

4 Quid aut si clericus possit aliter mortē vitare: puta fugiedo: an clericus teneatur fugere: an vō possit arma mouere: Pro hoc fer: in. d. c. olim. Nam p defensione rex licitum est arma mouere: vt ibi, ergo fortius p repulsiōe iniurie psonalis, nam iniuria ē fugari. r iniuria quelibet psonalis vt maior qualibz iactura rex. l. i. seruo. ff. de pe. Aliq tñ p distinguit inter qualitatē psonaz: vt dicit Paner: i. c. sicut dignū. et co. vt si miles aggrediatur rusticū: d3 rusticus fugere: si pot: qz nō est ve recundia militē fugare rusticuz. Alij vt Bar. vñr. tenere: qz nō teneatur fugere: qz semp fugiendo est verecūdia. Sed panoz. dicit qz ista pars forte est vera de iuris rigore: licet in foro aie alia pars sit tutioz.

5 Quid liceat psonē priuate hominē peccato rem occidere: R. qz non. vnde Augu. pzo de ci. dei. Qui sine aliqua publica administratōe maleficum interfecit: velut homicida reputabitur. Nam occidere malefactorē: in quātum ordinat ad salutem totius cōitatis. Et iō ad illos tātum pñet: quibus cura pmittitur cōitatis seruande.

6 Quid alicui liceat se occidere: R. qz non. vñ Augu. vbi supra. qd dictū est. Nō occides. intelligitur d boie. Nec ergo alter: nec te. Nec eni aliud qz boiem occidi qui se occidit. Nec ob. qz Sanfon se cū hostibus occidit: vt habetur iudi. xvj. q tñ numeratur iter sanetos. Ad heb. ij. qz vt dicit Augu. hoc sibi spās dei latenter suggestit. Et eandem rōnem reddit de quibusdam feminis sanctis. Nō ob. et qz Isaas q se occidit laudatur: qz hoc non laudatur: sed p opter zelum legis. ij. Abdacha. xiiij.

7 Quid liceat mulieri se occidē ne ab alio corrumpt: R. qz n. De hoc vide. s. futuruz. s. vij.

Homicidium. ij.

Quod dicitur pmissio vel mandato. Homicida quidem pmissio intelligitur fm. vñ de. pmissio et homicidius: vel approbatio: qz homicidius fieri debeat. non autē d rmissione sua generalis sue opinionis. vñ si querēt: an xpiano liceat occider

paganum vel iudici malefactorem: R. nō deatur qz sic. Sic tñ respondēs non peccat: nec fit irregularis: nisi talis probabiliter videat qz iudex ille vel bellator: fm eius pmissum velit agere. r sic fecit. Et fm Hugo. pot dicit qz puniat eum fm qz ius dicitur: dūmodo non eximat qz puniat eum ad sanguinem vel mortem. Sed Archi. in. c. omnis. iij. vt. dicit hoc verum quando crimen nō iminet puniendus: Alioquin si et pmissio suo. i. respondendo: siue in speciali: siue in generali sequitur pmissio: qz homicidium: irregularis est fm Post.

Quid si quis non consulit homicidium: s3 consulit aliquid vnde secutum ē homicidium: R. fm In. si verisimiliter potuit estimari qz inde sequeretur mors: irregularis ē. vt si sua sit iactum machine: vel baliste: vel qz catur ad capiendum castz: qd nō poterat de facili capi sine morte hominum. r sic mors secuta est. Si vero non erat verisimile qz mors sequeretur: tunc quidē si consulit rem licitam: non ē irregularis: etiā si mors fuerit inde secuta. Si vō illicitam irregularis est. et de homi. continetur. Et eodem mō distinguitur: si is cui cōsultur: non occidit: sed occiditur.

Quid si quis consulit homicidium fieri: r anteqz sequatur effectus reuocauit: R. fm In. no. si expresse: r sine vlla fictioe pphibuit iniunius est ab homicidio: ita tñ: qz si non firmiter credit qz reuocatio locū habeat: tenetur idē care illi vt sibi caueat. Si aut per solam reuocationem firmiter credit sufficere: non erit irregularis fm In.

Quid si quis mandauit homicidium fieri: nō mine suoz ante effectū reuocauit: R. fm In. no. Idem est: quod de consulente nunc dicitur est: nisi qz hic sufficit reuocatio tantum. si qz et si non indicet illi qui sibi caueat: nō sit irregularis. Ratio diuerſitatis est: qz ille cui consulit agit pro se. Et ideo plus requiritur ad reuocandum effectum pmissio: qui concernit ipz ope rantem. Sed mandatarius agit p mandate. Et iō sufficit qz et constat de contraria voluntate mandantis: nō solum expresse s3 etiam tacite: vt si pacem miret eū occidendo: vel parentelam vel aliam amicitiam contraheret. Scire eo cui mandatum erat de occidendo secunduz eundem Inno.

Quid si quis mandauit aliquem verberari: inhibens expresse: ne occideret: vel iunularet:

et ille nihilominus mutilat vel occidit: *fl.* mada
to: irregularis efficitur: quod mada dicitur culpa fuit.

Et hoc euenit posse cogitari debuit et. e. is. g. li. vi.

5 **¶** An autem clericus vel alius ratiu habens homicidium
sit irregularis: Dicitur de hoc versus casus quod fictio
regulae ratiu habitatione. d. reg. in. li. vi. ubi dicitur ratiu
habitationem retrahitur: et mandato non est du-
bitu parari. Ad hoc constat quod si quis mandasset ho-
miciu: eo secuto: esset irregularis. ergo idem
in ratiu habitatione ex quo per dictam regulam ratiu habi-
tio mandato paratur. hoc tamen intelligitur si is qui ratiu
habuit: eo tempore quo commissum est homicidium: po-
tuisset mandare tale delictu. Nam sicut panorus per
Jo. an. in. c. 1. de puer. infide. ad hoc versus fictio
pcedat: regitur quod duo extrema sint habilia
ad illum actu perpetrandu. scilicet tempus in quo actus fuit
gestus: et tempus ratiu habitationis. Si. n. aliter istorum
deficit: non pcedit ratiu habitio: quod fictio si cau-
satur super impossibili. Et replu. Quidam interfecit
hoi em noie infantis: demum ifans maior factus:
habetur ratiu: certe hec ratiu habitio non trahitur retro
quod impossibile erat illi infanti tunc tempus mada-
re delictu: non ergo potest trahi retro cum non de-
beat plus posse fictio quam veritas. Hec panorus.

Et sic et dicitur supra habes quod in isto ratiu ha-
bitio sufficit: quod tunc tempore possit mandare ho-
miciu: hoc forte non possit perpetrare dictum
homicidium: ut quod est infirmus: vel truncatus
manibus et huiusmodi. Hoc idem est Spe. i. ti-
t. d. leg. s. iuxta. pponis. et c. v. sed quod ubi dicitur.

Ego simpliciter credo sola ratiu habitio: siue pla-
centia ut ita dixerim non inducere irregularita-
te: ubi nullus consensus vel cooperatio vel et hor-
tatio pcessit: nec eius nomic factu est ar. ff. ma-
si vero. s. si possit. Archi. tamen in. c. oes. xvij. q.
iij. dubitat de hoc. d. quod forte et ratiu habitio so-
la non prohibetur irregularitas. Allegat ad hoc. c.
si. xv. q. i. Idem versus tenere hosti. quod factu deficit i
quo lex p motu dicitur pssit. Sed ad hoc raderi potest
quod lex p motu factus ppuu vel alienu re-
quirat. alio mandans fieri homicidium non esset
irregularis: quod esset absurdum.

6 **¶** Sed quod si per nulla signa exteriora potest ap-
pareri quod ratiu habuerit: imo illum homicidaz
expulit: hoc tamen in veritate ratiu habuit i corde: nu-
quid est irregularis retento casu pxiu: Dicitur quod sic
quod ad deum: iuxta nota per glo. i. c. cum quis de sen.
exco. li. vi.

7 **¶** Quid si quis suadet alicui quod exponat se pe-
riculo per patria vel iure suo: *fl.* sicut Innocentius non

est irregularis: etiam si iste: cui consultus est: mo-
riatur. *cxij. q. iij. p. mebris. r. c. seq. ij. q. viij.*
c. igitur. r. c. se. Sed si sciret verisimiliter eum
mortu: irregularis fieret. Idem hosti.

8 **¶** Quid si suadet quod indubitanter exponat se
morti per tempore: vel ecclesie: *fl.* sicut Innocentius non est irre-
gularis: etiam si sequatur mors: quod tempus mortem
subiit per nobis. Idem hosti. Et iste casus multu
differt ab immediate pcedenti. nam in isto casu hoc
hortari directe ad mortem: in alio casu non.

9 **¶** Quid de illo: qui volent fugere inimicos per
timore mortis: consulit quod remaneret et procuraret
pace: et remansit: et occisus est: *fl.* sicut Innocentius. Si
ille qui consulit habuit perhabilem causam credendi
quod illi non immineret periculuz: puta: quod inimici il-
lus adeo erant sanguinei: vel amici qui mcri-
to potuit presumere quod eos possit cobibere: non
est irregularis: alio sic.

10 **¶** Quid si aliquis consulit: ut infirmus vertatur:
ut citius moreretur: *fl.* sicut Innocentius. Si ex tali trans-
uersione citius moritur: irregularis est qui con-
suluit: et qui fecit: nec potest per episcopum dispensari:
habet peccato absoluti possit.

11 **¶** Quid de illo: qui dissuadet homicidium: sed
nihilominus associat homicidam: ut eum si de-
fendat: *fl.* sicut Innocentius. homicida est: nec poterit per-
moueri: et sic defensione committitur homicidium.

b Homicidium. iij.

suauit: quod sit per intentionem. Et per clara
euidetia huius mone ponent tres regule. Prima
regula. Qui dat opam relictice: et adhibet dili-
gentiam quam debet: non tenet de casu fortuito ide
secuto: nec de aliquo alio. h. regula. pbat per
c. latoz. r. c. dilectus si ius. r. c. et lris. cl. ij. r. c.
significasti. cl. j. r. c. iobes. r. c. si. et co. Secunda
regula. Qui dat opam relictice: si non adhibet
diligentiam quam debet: tenet de casu sequenti. h. r. a. p.
bat per. c. pichy tex. r. c. p. tincbas. sicut vnum
intellectu. r. c. ad audientiam. et co. Tertia regu-
ra. Qui dat opam rei illicite: quod tunc quod adhi-
beat diligentiam quam potest: tenetur de omni casu for-
tuito. h. regula. pbat per. c. suscepim. c. de cetero.
ro. c. tua. r. c. sicut. et lra. et co. Tertia regu-
regulis patebit decisio multarum quoniam. Primo
quod de clerico qui ratiu faciebat cum alio: et ab ami-
cis seu sanguinibus eius supuenientibus alio
fuit interfectus: nuquid talis clericus sit irregularis: sicut
slo per et predictis regulis: ut nobiliter dicitur Pan-
i. c. pen. et co. Nam si iste clericus non fuit i culpa

exercendo ritā: tunc factū alioꝝ non ē sibi ipu-
tandum. Et hoc p primā regulā. Si autē dicit
clericus illicite faciebat ritā: tunc est irregulari-
s p tertiam regulā. **P**an. tū dicit q tale ho-
micidium iputat clerico: vbi amici vel p san-
guine eius interfecerunt inimicū illius clerici.
Secus si supuēssent inimici illius cum quo
clericus disceptabat: qz tūc homicidiū p illos
missum nō imputat clerico. **R**ō dicitur: qz
qz pto casu homicidiū missū fuit intuitu cle-
rici. Sed scdo cāu missū fuit pp inimicitia: q
erat iter illos. Et hoc nō: qz factū amioꝝ sibi
imputat: seu p sanguineꝝ ad irregularitatez.
Et pro hoc caueat sibi clericus a rita.

Q Scdo quero qd de magistro q cā discipule
verberat discipulū: q ex vberatōe illa mortuū
ē: an tal magister sit irregularis: Quidā dicit
q sic: qn ex illo vulnē ē mortuū. Ad hoc. d. c.
pshyter. Sz qbusdam alijs vī: q si iste adbi-
buit diligētia debitā: z nō excessit modū i pec-
tiendo: si vī irregularis: p primā regulā. Nā
hoc ē idubitatuz: q magister: p r huiusmodi
pnt verberare sibi subditos: vt dicit A. sth. li.
i. ti. xv. q. verberare aliquē nō h: nisi habēt
aliquā pātē sup eū q verberat. Et qz filius
subditur pātē pīs: z seruū pātē dñi: ideo licite
verberare pōt p filium: z dñs seruū cā cor-
rectionis. Eodē modo magister discipulum:
vt quondie videm. Si ergo isti dāt opaz rei
licite verberando: z adhibent diligētia quam
debent: non excedendo modū: z nō percutien-
do in capite: vel huiusmodi locis periculosis:
vt fuit in casu. d. c. presbyter. p3 per primam
regulā q: talis nō est irregularis. Non obstat
c. sigs n iratus. xv. q. i. vbi textus loquit d illo
qz ppter disciplinam aliquē verberavit: vel
alicui palmam dedit: z casu mortuū est: z q tal
est irregularis. Nam glo. ibi fridet: q ille ter-
ds intelligi: qn ille excessit modū in corrigēdo.
Secus ergo si non excessisset modū: vt pon-
mus in casu nostro: h3 per incuriam discipulū
vel ignorantia: z vel negligentiam medici mor-
tuus sit. Secus dicitur. de illo qui alium percu-
tit vulnere nō mortifero: z dabat operā rei il-
licite: si inde mors sequit ex iperitia medicū: vl
incuria infirmi z huiusmodi irregularis. n. ē
per tertiam regulam. Non ob. gl. in. c. exhibi-
ta. eo. ti. qz loquit in casu illius capli. f. de pue-
ro iacente lapidem. de quo. j. q. ti. Et ibi pa-
nor. dicit q: talis puer non erat in culpa. Et sō

non imputatur ei mors: sequens presertim cuz
imperitia medicū z incuria pīs ille mortuū sit.
Tertio quero. **P**one quidam clericus vi-
cinam pregnatē per tectum: vel per descēsus
pictis ad se venire fecit cā libidinis: z dum re-
cederet: eadens per descēsus pictis abortiuē
an sit irregularis: Dic per tertiam regulā: qz
dabat operam rei illicite: tenetur de omni casu
fortuito secuto. vt. d. c. decetero. Idem tenet
Suil. de laud in suo scrāli.

Quarta questio. Quid de casu q hf. in. d. 5
c. tua. vbi qdā monach⁹ q quandā mulierem
a tumore gutturis curare volēs: cū ferro eun-
dem tumore aperuit: eā istrucendo: ne se vtro
exponeret vllō mō. sed mulier mandato eius
contēpto: exposuit se incaute vetro z mortua ē:
an dictus monachus sit irregularis: Dic q
sic per tertiam regulā: qz dabat operā rei illicite
s. cirugie. Nā clericis pibetur dicta ars vbi
interuenit incisio vel adustio: vt in. c. sniaz. ne
de. vel mo. Et iō qstūcūqz ille monachus de
ptingētibz nihil omiserit: irregularis efficiē.
Et ideo dicit panor. in. d. c. tua. qz quatuor de-
bent pcurrere: vt mors infirmi nō imputetur
medico. **P**rimo qz istud offiū cirugie sibi cō-
ueniat: vt qz sit laicus: nō ergo clericus vel re-
ligiosus. Et licet. d. capl3. tua. loquamur i mo-
nacho: qz fuit in facto: tamen etiā intelligitur i
quolibet clerico seculari: eadē rōne. Scdo re-
quiritur qz sit pītus. vnde nō sufficit qz appel-
let se medicū. Tertio requiritur qz exhibeat oēm
diligentiam sūm artem suaz. Quarto qz infor-
met egrum de his que sūt p traria egritudinē.
His ergo seruatis: euentus mortis nō im-
putatur medico. al3 secus. Si ergo clericus vel
religiosus qstūcūqz peritus z qstūcūqz cessz
culpa: exerceat artē cirugie: z sequatur mors:
irregularis ē: qz dabat operā rei illicite: etiā
si pietatis intuitu illam exerceat. Et panor. in
d. c. sniaz. intelligit non solum de clericis eti-
stentibus in sacris: veruz etiā in minoribus
sufficienter beneficiatis. Laueant ergo clerici
vl religiosi: ne exerceat artē cirugie: que adu-
stiones vel incisioē adducit: qz si inde liqua-
tur mors etiā sine culpa eozuz efficiuntur irre-
gulares.

Quinta questio. Qu id d monacho qui lu-
dendo arripuit mulierem pre gnantem: etiā
leuiter per zonam: que occasione huius ab-
ortiuē: an sit irregularis: Dic per tertiam re-

gulam q. sic. Et p. in. d. c. fecit. et litterarum. Et dicit ibi panoz. singulare verbum; q. i dicto casu: si fuisset maritus mulieris: vel frater: vel persona coniuncta: et ludus fuisset leuis: tunc mors eius no imputaretur. Et sic concludit: q. ludus leuis et cum muliere pregnant: non est p. b. b. i. t. u. s. si persona est bonifica et coniuncta. Et tunc non imputaretur abortus sequens: et hoc est valde mirabile: q. et eodē facto vnus fiat irregularis: alius non. Et hoc ideo est: q. vnus dabat operaz rei illicite: alius licite. Idē dicendum est: de ducente coreas vel huiusmodi cum pregnate si sequatur abortus. Nam si talis est clericus vel religiosus: tunc est irregularis p. tertiam regulā. Si autē secularis cōcurrentibus circumstantijs que reguntur ad coreas nō esset irregularis: al' s. secus.